⁵⁹ MICHAEL OF CARINTHIA, *Chronica*, 79 (the letter is dated to 1461, the vicariate of Ludovic of Vicenza). Cf. a similar use in GLASSBERGER, *Chronica*, 304 on events in 1439: Institutus fuit sanctus Bernardinus ex dispositione domini Eugenii Papae a Ministro Generali totius Ordinis, fratre Gulielmo de Casali, Vicarius Generalis super omnes Fratres de Observantia, per totam Italiam constitutos; quam institutionem confirmavit dominus Eugenius Papa litteris Apostolicis. Requisitus autem tandem a Ministro Generali, ut resignaret *litteras* Apostolicas, quas habebat, ne posset in regimine observantiae a quoquam impediti, humiliter resignavit *litteras* et sigillum domino Papae Romae.

⁶⁰ E.g. GLASSBERGER, *Chronica*, 354, referring to the year 1456: quod decretum Fratres ultramontani servant cum Bulla sacri concilii, et postmodum Martinus V approbavit per suas authenticas *litteras* Apostolicas. Deinde, sacrum concilium Basileense, dum sub obedientia Eugenii consistebat, idem decretum confirmavit et sanctissimus Martinus V, et Eugenius idem decretum confirmans per speciales *litteras* suas, extendit et ampliavit ac de novo instituit decretum, sub quo vivimus et vivere intendimus, Domino concedente et vestra Sanctitate iustissima annuente, tamquam melius informata, in perpetua observantia regulari, quam Altissimo vovimus, et vota emissa usque ad mortem et sanguinis effusionem intendimus fideliter observare. Another example of uses of papal letters is in Glassberger, 368, Eodem etiam anno, decimo Kalendas Aprilis, innovavit, approbavit et confirmavit dominus Papa Calixtus *litteras* suorum praedecessorum, videlicet domini Nicolai Papae Y. et domini Eugenii IV, su-

were used as documentary supplements to ordination decrees to resolve disagreements between Observants and Conventuals.⁶¹ Such letters were typical of the papal regulatory approach and did not leave room for many modulations. For a long time, especially between the eleventh and the thirteenth centuries, papal decretals functioned as principal sources of legislation. Papal letters had implications for canon law in general and could be deployed as decisions to papal judges, verdicts, or simply comments on theological debates. A letter dated to 1485 in Glassberger's chronicle exhibits how the papal authority in the provinces was predicated upon the use of epistolary discourse:

Nos enim, si licentiam huiusmodi per vos concedi contigerit, ut praefertur, domibus et Guardianis ac Fratribus, in eis pro tempore degentibus, omnibus et singulis privilegiis, immunitatibus, libertatibus, a Romanis Pontificibus, nostris praedecessoribus, praefato Ordini concessis, et quibus illae personae secundum regulae puritatem huiusmodi uti, potiri et gaudere possint ac poterint, quomodolibet in futurum potiantur, gaudeant et utantur, auctoritate nostra Apostolica tenore praesentium specialis dono gratiae indulgimus, non obstante felicis recordationis Bonifacii Papae VIII, Calixti III nec non et Pauli II ac Sixti IV, Romanorum Pontificum, praedecessorum nostrorum, et aliis Constitutionibus **et ordinationibus ac litteris Apostolicis sub quavis verborum forma**, quibus earum tenores, etiamsi de eis earumque totis tenoribus specialis, specifica et expressa mentio habenda foret praesentibus, pro expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, quoad praemissa specialiter et expresse derogamus, statutisque et consuetudinibus dicti Ordinis iuramento.⁶²